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مدتی پیش فیلمی از محاصره یک موش نسبتاً 
درشت جثه توسط چند گربه و در نهایت فرار 
گربه ها از دست موش در فضای مجازی دست 
به دست شد. این ویدیوی کوتاه شاید به نظر 
خیلی بامزه می آمد و در نهایت موش همه 
گربه ها را ترساند و فرار کرد، اما یک پیام 
کوتاه و خیلی مهم هم داشت؛ موش ها هنوز 
در شهر جولان می دهند، جای مشخصی هم 
ندارند؛ در جوی های پهن خیابان ولی عصر، 
سه راه استخر، زیر پل زین الدین، خیابان 
اشرفی اصفهانی، خیابان مطهری نرسیده 
به مفتح، اطراف دانشگاه علم و صنعت، 
خیابان کارگر حوالی میدان انقاب و...  این 
موش ها دیده شده اند. موضوع مهم، حضور 
موش ها نیست، چون چند سالی است که 
در خیابان های شهر جولان می دهند و زاد و 
ولد می کنند. نکته مهم این است که چرا 
موش های تهران از شهر حذف نمی شوند؟ 
از داوود گودرزی، مدیر کنترل جانوران مضر 
شهری سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران، درباره این موضوع سؤال کردیم. او با 
اشاره به اینکه فیلم منتشر شده در فضای 
مجازی با توجه به شکل علمک های گاز، 
اصاً مربوط به شهر تهران نیست به »ایران« 
می گوید:»واقعیت این است که در هیچ کجای 
دنیا موش ها ریشه کن نمی شوند، اما می توان 
این معضل را کنترل کرد. زاد و ولد این جانور 
بسیار زیاد است، به گونه ای که در کانشهری 
مانند تهران در طول ۳۶۵ روز، یک میلیون 
موش با زاد و ولد زیاد می شود، چرا که موش 
در طول یک ماه بالغ شده و زمان بارداری این 
حیوان هم فقط ۱۸ روز طول می کشد. به 
همین دلیل به جرأت می توان گفت اگر کاری 
در تهران انجام نمی شد، موش ها می توانستند 
فاجعه بزرگی در شهر به بار آورند، کما اینکه در 
سال های اخیر تماس های مردمی با سامانه 
۱۳۷ در این رابطه سیر نزولی داشته است.«

تأمین غذای موش ها با غذارسانی به سگ ها 
و گربه ها

گودرزی با اشاره به اینکه به دلیل وجود بعضی 
محدودیت های وارداتی فقط از دو شرکت داخلی 
می توانیم سم تهیه کنیم، توضیح می دهد:»از 

شرکت های دانش بنیان هم برای همکاری در 
این حوزه دعوت کردیم و منتظر پاسخ هستیم. 
دغدغه اصلی ما برای کاهش این معضل، نظافت 
شهر است، آگاهی رسانی به شهروندان هم باید 
افزایش پیدا کند. به عنوان مثال مدتی است 
غذارسانی به حیوانات در خیابان ها و کوچه ها 
توسط مردم به وفور دیده می شود. شهروندان 
نمی دانند که غذا دادن به گربه ها و سگ ها، 
غذای موش ها را هم تأمین می کند و باعث 
ازدیاد این جانور موذی خواهند شد. مورد دیگر، 
ریختن پسماند در جوی ها و نهرهاست، از این 
طریق هم موش ها تغذیه کرده و زیاد می شوند.«

حل مشکل با فاضلاب های زیرزمینی
»در همه کشورها موش وجود دارد ولی در 
کشورهایی که فاضاب های زیرزمینی دارند، 
موش ها کمتر روی زمین دیده می شوند.« این 
را گودرزی می گوید و اضافه می کند:»موش دو 
برابر وزن خود آب مصرف می کند، به همین 
دلیل وارد فاضاب های زیرزمینی شده و کمتر 
روی زمین دیده می شود، اما در کشور ما هنوز 
فاضاب ها زیرزمینی نیستند. در کنار این مورد، 
ساختمان های قدیمی و مخروبه و معبرهای 
بهسازی نشده نیز دست به دست هم داده 
و به مشکات ازدیاد موش ها دامن می زنند، 
کما اینکه نمی توان بیش از حد از سم استفاده 
کرد، چون عاملی است که بشدت باعث تخریب 
محیط زیست می شود و آب های زیرزمینی را 
آلوده می کند. سازمان محیط زیست هم اجازه 
استفاده بیش از اندازه از سم را به ما نمی دهد.«
برای کاهش تعداد این جانور موذی به دلایل 
زیست محیطی نمی توان بیش از اندازه از سموم 
استفاده کرد. به گفته گودرزی سه راه بیشتر 
نداریم: اول اینکه فاضاب های زیرزمینی 
تکمیل شوند تا موش ها کمتر به سطح زمین 
بیایند. مهم ترین نکته هم این است که رفتار 
شهروندان در موضوع نریختن زباله در نهرها 
و جوی ها و غذارسانی به حیواناتی مانند سگ 
و گربه اصاح شود و آگاهی رسانی ها در این 
حوزه با همکاری رسانه ها افزایش پیدا کند. در 
نهایت بهسازی محیط های شهری انجام شود تا 
محیط هایی مانند خرابه ها به جولانگاه موش ها 

نشوند. تبدیل 

بار دیگر معضل قدیمی؛ مواجهه با موش های موذی!

 علی فرهادی سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش درباره اینکه سند تحول 
بنیادین و رتبه بندی فرهنگیان برای 
شأن معلمی تدوین شده است، به 
»ایران« می گوید: »آینده کشور را 
می توان در چهره آموزش و پرورش 

فعلی دید. هرچقدر از منابع انسانی، 
منابع مالی، وقت و زمان آموزش 
درست استفاده کنیم و نگاه بلند 
به آموزش و پرورش داشته باشیم، 
می توانیم آینده بهتری برای نظام 
تعلیم و تربیت و معلمان بسازیم. 

معلمان بیشتر دقت کنیم، البته که 
رتبه های خوبی از کنکور در دانشگاه 
فرهنگیان درس می خوانند و خیلی 
از آنها رتبه های دو و سه رقمی کنکور 
هستند. آنها نگاه بهتری به شغل 
معلمی دارند ولی گام دیگر پس از ورود 
معلمان به سیستم آموزش و پرورش، 
نگهداشت و ارتقا معلمان است. به 
تعبیر دیگر باید برای ارتقا معلمان 
برنامه ریزی شود که با آموزش مستمر 

این اتفاق می افتد.«
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش در 
ادامه می گوید: »باید همه نهادها 
به آموزش و پرورش کمک کنند و 
بلندترین نظر به وزارت آموزش و 
پرورش هم از ناحیه مقام معظم 
رهبری و هم از ناحیه قانون نسبت 
به آموزش و پرورش وجود دارد. 
قانون در برنامه هفتم توسعه تکالیفی 
برای آموزش و پرورش تعیین کرده 
که نسبت به رشد جایگاه آموزش 
و پرورش و معلمان امیدوار کننده 

» . ست ا

والدین بی تقصیر نیستند
 مریم یوسفی جامعه شناس و استاد 
دانشگاه درباره تنزل جایگاه معلم 
و تاش برای بازگرداندن اهمیت 
این صنف به جامعه دانش آموزی در 
گفت و گو با »ایران« بیان می کند: 
»زمانی که خود ما دانش آموز بودیم، 
در ایام نزدیک به روز معلم، شب تا 
صبح نمی خوابیدیم و از یک هفته 
قبل از مادرمان می خواستیم هدیه 
مناسبی برای معلم مان تهیه کند. 
بیشتر از معلم ذوق داشتیم تا قدمی 
برای خوشحالی آنها برداریم. این 
رویه تا زمانی که دانشجو بودیم، ادامه 
داشت. منظور من فقط فعل هدیه 
دادن به معلم نیست. موضوع اصلی 
بعد معنوی آن یعنی ارزش گذاشتن به 
مقام معلم است، اما اکنون دیگر مثل 
سابق نیست و معلم جایگاه خود را تا 

حد زیادی از دست داده است.«
یوسفی می گوید: »متأسفانه قدر و 
منزلت شغل شریف معلمی در کشور 
پایین آمده است. امروزه جایگاه معلم 
به جایی رسیده که او جرأت ندارد به 
دانش آموز بیش از یک حدی تکلیف 
بدهد زیرا والدین گایه می کنند که 
به فرزند ما مشق شب ندهید. بعضی 
از دانش آموزان این نسل، حاضر 
نیستند تکلیف بنویسند و والدین 

خود را سراغ مدیر و معلم می فرستند. 
وقتی این رویه ادامه داشته باشد، 
دانش آموزان با همین وضعیت به 
دانشگاه می روند سپس همان رفتاری 
که مقابل معلم داشتند این بار در 

دانشگاه مقابل استاد خود دارند.«
او با اشاره به تأثیر تک فرزندی در 
نوع رفتار دانش آموزان با معلمان 
می گوید: »اکثر خانواده ها تک فرزند 
مدارس  در  فرزندشان  و  هستند 
غیردولتی درس می خواند. اگر هم 
به مدرسه دولتی می روند باید حتماً 
نور چشمی باشند. وقتی فرزندان با 
این رویه تربیت می شوند به مدرسه 
که می آیند تصور می کنند مدیر 
مدرسه مادر آنهاست و نمی توانند 
در چهارچوب مقررات مدرسه رفتار 

» . کنند
این استاد دانشگاه در پاسخ به این 
سؤال که چرا در گذشته معلم از 
ارزش و جایگاه والاتری برخوردار بود؟ 
می گوید: » زمان ما فرزند سالاری 
و فرزند محوری نبود، بلکه سبک 
زندگی خانواده ها بزرگ محوری و 
خانواده محوری بود، هرچه بزرگ 
خانواده می گفت اعضای خانواده 
از آن تبعیت می کردند، به همین 
دلیل در مدرسه هم حرف بزرگ تر 
حرف آخر بود. هرجایی که بزرگترها 
بودند حرف شنوی از آنها در اولویت 
قرار داشت. اما در حال حاضر همه 
چیز فرزند محوری و فرزند سالاری 
اول  حرف  امروزه  است.  شده 
خانواده ها را فرزندان می زنند. ما 
نسلی هستیم که در خانواده های مان 
پدر و مادر تعیین کننده بودند، ولی 
الان فرزندان مان محوریت خانواده 
را دارند. به همین دلیل است که نه 
تنها معلمان، والدین و اغلب بزرگترها 
مانند سابق مورد احترام نیستند.«

این جامعه شناس اضافه می کند: 
»اگر فرزندان محوریت خانواده را 
در دست گرفته اند به دلیل تربیت 
ناصحیح والدین است زیرا والدینشان 
در خانواده های پدر محوری و مادر 
سپس  شده اند،  بزرگ  محوری 
احساس کردند فاصله زیادی بین آنها 
وجود دارد. برای همین خواستند این 
فاصله را با فرزندانشان از بین ببرند 
و با آنها دوست و صمیمی باشند، 
قبل از اعام نیاز آنها را بسیار وابسته 
بار آوردند، به همین دلیل نسلی با 

توقع های زیاد تربیت شد.«

شاید در یک مقطعی از زمان این 
موضوع دچار خلأ شد، زیرا آموزش 
و پرورش سند مشخصی از جنس 
چشم انداز نداشت، ولی سند تحول 
بنیادین بخشی از اهمیت به آموزش 
و پرورش و جایگاه و منزلت معلم را 
حل کرد و باعث شد نظام تربیت 

معلم احیا شود.«
فرهادی می گوید: »بهترین اتفاق 
برای این موضوع تدوین سند تحول 
بنیادین بود که جایگاه آموزش و 
پرورش و معلمان را در معرض دید 
همه مسئولین قرار دهد تا آنها هم 
بدانند هر کدام مسئولیتی در قبال 
معلم به عهده دارند. مسأله بعدی 
هم جایگاه کلی آموزش و پرورش در 
نظام برنامه ریزی کشور است که باید 

مورد توجه باشد.«
او درباره اینکه اگر بخواهیم جایگاه 
معلم را ارتقا دهیم اول باید به 
گزینش و نحوه انتخاب آن دقت 
کنیم، می گوید: » باید در گزینش 


